
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 98 del 10/08/2023

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI COMUNALI 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DIECI del mese di AGOSTO  alle ore 19:00, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.    

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 
componenti: 

All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI
VANAZZI FRANCESCO Assessore SI
BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco SI
BELLOCCHIO ALESSIA Assessore esterno SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 0

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 
remoto con dispositivo informatico.

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 
componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI 

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza 
comunale;

DATO ATTO:
• che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, 

comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile 
dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 
stessa;

• che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data 
dal 01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale 
propria (I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), 
che l’art. 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, 
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013,
n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 
l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739a 
783;

• che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 
692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario 
responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relative al tributo stesso, a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma 
con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il Funzionario responsabile TARI e il 
funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni 
pregresse relative a detto tributo;

• che l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, dal 01.01.2021 ha sostituito la COSAP, la cui applicazione è cessata dal 
31.12.2020 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile COSAP per 
eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative adetto tributo;

• che si rende necessario altresì nominare il responsabile dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento addizionale comunale IRPEF ;

• che si rende necessario  di individuare il Funzionario T.A.R.S.U/TA.R.E.S., dell’I.C.I., 
dell’I.C.P. e D.P.A.,  per eventuali necessità transitorie connesse a posizioni pregresse 
relative a detto tributo;

• che per il Canone Unico Patrimoniale e per il Canone Mercatale il Comune di Pandino ha 
affidato il servizio in concessione alla ditta M.T. spa come da determinazione di 
aggiudicazione definitiva n.461 del 22/11/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 20/01/2023 ad oggetto: 
“Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali”, nella quale sono state 
attribuite le funzioni del “Responsabile dei Tributi”, dal 01.01.2023, al Dott. Enrico Antonio 
Cameriere – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Tributi e Personale; 



VISTO il decreto del Sindaco n. 26 del 04/08/2023 di nomina di Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, Tributi e Personale alla dott.ssa Erica Arfani con decorrenza dal 
04/08/2023;

APPURATA la necessità di designare un nuovo Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, 
della COSAP, della I.U.C., e dell’addizionale comunale all’IRPEF, della T.A.R.S.U/TA.R.E.S., 
dell’I.C.I., dell’I.C.P. e D.P.A.;

RITENUTO, pertanto, necessario attribuire le funzioni del “Responsabile dei Tributi” dal 
04/08/2023 alla Dott.ssa Erica Arfani – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Tributi e 
Personale; 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dei tributi sul sito informatico 
istituzionale di ciascun comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio competente 
previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00.

VISTI il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento.

DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali” - il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, Tributi e Personale, dott.ssa Erica Arfani, con decorrenza dal 
04/08/2023;

DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale;

DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo 
esecutivo;

DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di 
garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 



responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014.

Con separata votazione,

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
Bonaventi Piergiacomo
Firmato digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente


